Şi >Academia maghiarăc găseşte de oportur:
să premieze - În timpurile noastre mai cu seama
- o astfel de operă. Marii oameni de litere ~
de ştiinţă, unde-şi au scaunele Jor şi SchilleriL
Kanţii şi Shakespearii maghariIor, toti maghian
echivalenti cu numele de mai sus - marii înv~'
tati ai institutiei subvenţionate şi sprijinite şi drn

'0:

U

I

2/15 Dec. 1906. -
Mai alaltăeri fostul liberal, azi kossuth·

isi, deputatul Baross Jânos a cerut Între
altele, sa se faca o lege in vtrtutea careia
averea (pămânlul) sa nu poata fi imparţita
intre fraţi, ci fratele mai mare sti moşfe
neascd tot. A cerut de asemeni măsuri îm
potriva românilor: noi sa Iim opriţi adicd
a mai cumpara pamânt.

Pentru cine e robit cu totul de
patima beţiei, un medicament neîntrecut, ce poate
să-I impiedice şi desvete dela aceasta patimă dis
trugătoare şi omorîtoare de viaţă preţueşte foarte
mult. Atragem atenţiunea asupra inseratului far
macistului frankl Antal din Seghedin~ ce-I publi
căm sub titlul e:Am fost beţiv ••

2/15 Dec. 1906. -
- Cind inclrunţeşte pArul IAU barba să intrebuill- '

tezi Restorer-ul de păr alui BaUa. DetaiJuri vezi la insellt~ .• ,
Sunt puţine dame. cari n'au Iă mulţumeasca vednitt

or frumusetă faţa moale şÎ curată, cremei de viorea ali&
Balla, ce in trei luni seceră cele mai admirabile rezultatt.